
苏伊士 · 工业行业领先的综合环境服务商

化工行业污水处理
解决方案

扫描二维码，请关注苏伊士在中国的微信和视频号



   
全球智慧  本地经验

支持中国的生态转型

面对日益严峻的环境挑战，160 多年来，苏伊士集团一
直致力于提供保障和改善民生的基础服务，并凭借其创

新且富有韧性的解决方案，为客户提供水务和固废服务。

集团在 40个国家的 4万名员工积极赋能客户，为客户在
资产和服务的全生命周期内创造价值并推动低碳转型。

苏伊士约 70年前进入亚洲市场，起步于东南亚，继而扩
展至中国的发展也近 50年。在中国，苏伊士被公认为最
具影响力的企业之一，也是引领亚洲环保行业的标杆。

如今，苏伊士与各地市政和工业客户的合作项目遍布中

国 30多个主要城市和地区，包括上海、重庆、苏州、天
津、青岛及澳门等，在协助客户开发创新解决方案的同时，

也为中国的生态转型做出了巨大贡献。

苏伊士在中国化工行业的足迹

苏伊士在中国的化工行业污水处理领域拥有丰富的项目业绩与工程管理经验。1975年，苏伊士通过参与辽阳石化污
水处理厂的建设拉开了为中国化工企业提供服务的序幕，截至目前，已经参与了 80多个化工行业污水处理厂的新建、
扩建、以及提标改造项目，涵盖了包括石油化工、天然气化工、煤化工、盐化工等多个领域，服务的客户既有中石油、

中石化、中海油、万华、中煤集团、中天合创等大型国有企业，也有恒力、盛虹、伊泰、汇能等国内领先的民营企业，

还有壳牌等国际先进的化工企业。在过去的 40多年里，苏伊士始终坚持与我们的客户携手并进，根据客户的需求量
身打造绿色低碳的污水处理解决方案，实现节能、降耗、减排及降低二次污染，为客户和社会创造共享价值。

辽阳石化 
苏伊士在中国的第一个项目

恒力石化 
“嵌入式污水处理厂”首次应用

烟台万华 
化工行业高含盐反渗透浓水处理项目

盛虹石化 
石化行业最严格污水排放项目

上海化工园区 
国内首批“工业园区环境污染第三方治理典型案例”

中海油惠州炼化 
中海油最大炼油项目含盐污水处理

广西石化 
中石油在南方的首个炼化项目全流程污水处理

7

96

1

3

2

4

5 8

10

四川石化 
中国的第一个反渗透浓水处理项目

中石油长庆乙烷制乙烯 
中石油首个石化废水“零排放”项目

内蒙古伊泰煤制精细化学品 
煤化工高浓盐水零排放预处理

8

9

10

7

2

1

3

4

5

6

苏伊士在中国的关键数据

6,500 
名员工

400+ 
已建造的水厂和污水处理厂

2,500 万 + 
供水和固废资源管理服务人口

19 座 
服务的工业园区

120+ 
工业项目

苏伊士 · 工业行业领先的综合环境服务商 化工行业污水处理解决方案 01 / 0201 / 02苏伊士 · 工业行业领先的综合环境服务商



在我国严格管控“高污染、高能耗”项目的政策背景下，化工作为高能耗、高污染的行业之一，面临着多方面的要

求与挑战：

 严格的污染物排放要求   
化工项目的污水排放通常需要满足国家、地方、行业排放标准的最严值，在我国部分地区，化工污水的排放要求已

经达到“准 IV类”排放标准。但是，化工行业生产装置种类多，污染物组成复杂，随着化工生产条件的变化，污水
的水质、水量也容易发生较大波动，因此化工污水处理系统既要能够应对水质变化的复杂情况，又要具有较强的抗

冲击能力，才能确保污水的达标排放。此外，一些特种化工污水中含有硬度、硅、氟及重金属离子，不仅可能会影

响生化系统及膜系统的正常运行，还需满足严格的排放限值要求，因此也需要高效的去除工艺。

 高污水回用率要求带来的浓水处理问题   
新建化工项目污水回用要求不断提高，有些项目的污水回用率要求已经达到 70%以上，有些项目甚至要求做到污水“零
排放”，为此，化工行业污水基本都要在经过深度处理后再进入膜处理系统进行进一步处理，由此产生的浓水的含

盐量可达几千甚至上万毫克升，处理难度非常大，因此浓水的处理也是化工污水处理所面临的的主要挑战之一。

 节能减排的要求   
作为高能耗，高排放产业之一，“节能减排，减污降碳”已成为行业当前发展的主要议题，如何从全生命周期的视

角统筹考虑能源消耗和碳排放的问题，寻求减污降碳的可行路径，同时实现效益增长，这是整个行业都需要思考并

解决的问题。

在我国严格管控“高污染、高能耗”项目的背景下，苏伊士率先提出了嵌入式污水处理厂的理念。与传统的污水处

理厂相比，嵌入式污水处理厂是在整个项目建设之初，就将污水处理和上游生产装置进行统筹考虑，梳理物料和能

源的流向，综合分析化工生产及污水处理中产生的污染物，将污水处理及废物处理协同设计，可实现将部分污染物 
（如 CO2，臭氧，有机废液等）资源化利用到污水处理中，最终达到以“废”治“废”，减少了污水处理中外购药

剂的消耗量，同时也降低了全厂污染物（水、气、渣）的整体排放量。

化工行业污水处理面临的主要挑战

1 嵌入式的全流程解决方案

苏伊士在化工污水处理领域拥有深厚的技术积累及全面的技术储备，依托于在国内及国际化工行业多年累积的项目

经验，既能够为客户提供嵌入式的污水处理全流程解决方案，又能够根据客户面临的具体问题，提供去除特定污染

物的高效解决方案。

苏伊士面向化工行业污水处理的解决方案

/ /

 苏伊士嵌入式污水处理厂理念

此外，全流程的解决方案有利于从源头开始对整个污水处理系统进行优化，减少水质水量波动对污水处理系统产生

的冲击，将污染物的去除分布到整个污水处理系统中，提升整体处理效率，确保污水的达标排放及回用水的水质稳定。

在深度处理及浓水处理阶段，针对目标污染物，苏伊士可以通过技术与经济的双重比选，为客户选取性价比最优的

处理工艺，最终实现“技术可靠”“经济合理”“节能降耗”的处理目标。

苏伊士 · 工业行业领先的综合环境服务商 化工行业污水处理解决方案 01 / 0203 / 04



• NitrotorTM工艺
• AnapulseTM工艺
• MeteorTM工艺
• HiRASTM工艺

• DensadegTM工艺
• GreenDAF®工艺
• Oxyblue®工艺
• PulsagreenTM 工艺

• BioforTM工艺
• DensadegTM工艺
• Oxyblue®工艺
• CarbazurTM 工艺

达标排放

达标排放

调节均质

预处理

生化处理

深度处理

浓盐水处理
分盐 /
再浓缩

蒸发 
结晶

分盐 
预处理

装置 
预处理

装置 
1

装置 
1

装置 
N

装置 
1

装置 
1

装置 
N

• BioforTM工艺
• DensadegTM工艺
• Oxyblue®工艺
• CarbazurTM 工艺

膜回用

 苏伊士化工污水处理全流程解决方案

1  总氮去除工艺

盐

BioforTM DN 生物滤池

BioforTM DN生物滤池可用于化工污水的深度处理及反
渗透浓水处理，去除水中的硝酸盐氮，满足严格的总

氮出水指标。

 技术特点

• 集成了生物降解和物理过滤的污水处理专利技术，为不曝
气形式的上向流反硝化生物滤池

• 苏伊士专利的 BioliteTM陶粒滤料，比表面积大，挂膜量大，

对总氮的去除能力强，能够适应进水总氮浓度较高、变化

较大的情况，出水总氮可以稳定控制在 10 mg/L以下

• 水力负荷高，上升流速可达 30 m/h，有效节省占地面积

2  除硬度、硅、氟、重金属核心工艺

DensadegTM 高密度沉淀池

DensadegTM高密度沉淀池被广泛应用于化工污水的预

处理、深度处理、反渗透浓水处理及“废水零排放”

的预处理中，可有效去除固体悬浮物、有机物、金属

离子、硬度、硅、氟等。

 技术特点

• 苏伊士发明的一种高效的外回流型固体颗粒接触式澄清池

• 适应性强、去除效率高、启动速度快、运行成本低、操作
灵活简单

• 在工业应用中上升流速可达 20-30 m/h，可确保稳定优质
的出水

• 排泥浓度高，外排污泥无需浓缩可直接进行脱水处理，大
大降低了后续污泥处置的成本

2 特定污染物去除的解决方案

苏伊士 · 工业行业领先的综合环境服务商 化工行业污水处理解决方案 05 / 06



PulsagreenTM 炭吸附脉冲澄清池

PulsagreenTM 炭吸附脉冲澄清池可以在化工污水深度
处理及反渗透浓水处理中，通过混凝沉降协同粉末活

性炭吸附，去除水中的难降解有机物，满足严格的排

放标准。

 技术特点

• 结合了传统脉冲澄清池和粉末活性炭吸附工艺优点的全新
高效澄清系统，有效去除水中的溶解性有机物

• 粉末活性炭可根据水中有机物的浓度决定是否投加，操作
灵活

• 活性炭投加比 1.5-5 kg PAC/kgΔCOD，在池内停留时间
长，粉末活性炭利用率高

• 机械设备少，无水下移动部件，电耗低

CarbazurTM UP 上向流活性炭滤池

CarbazurTM UP上向流活性炭滤池可作为化工污水深
度处理或反渗透浓水处理的末端处理工艺，通过颗粒

活性炭的吸附，去除水中的难降解有机物，满足严格

的排放标准。

 技术特点

• 与下向流炭吸附池相比，CarbazurTM UP上向流颗粒炭吸
附池吸附传质效率高，水头损失较小

• 吸附量大，上升流速可达 5-15 m/h，对水力负荷变化不
敏感

• 主要应用于处理有机物浓度较高及含有微污染物的废水，
有机物的去除效果更好。

3  除总磷、悬浮物核心工艺

GreenDAF® 高速气浮

GreenDAF® 高速气浮池可用于化工污水的深度处理，解
决部分难沉降悬浮物的去除问题，可以有效去除水中的

悬浮物及总磷等，满足外排及回用的需求。

 技术特点

• 池体构造简单，机械设备少，无水下移动部件，可实现全自
动运行，启停快速

• 絮凝剂使用量少，显著降低药耗，减少对后续工艺单元的 
影响

• 上升流速可达 20-40 m/h，占地更小

• 处理后出水的总磷可小于 0.5 mg/L甚至 0.3 mg/L，出水水 
质好 

4  难降解有机物去除工艺

对于难降解有机物的去除，苏伊士有臭氧氧化、臭氧生物滤池、活性炭吸附等多种工艺可供选择，根据水中难降解

有机物的种类，我们可通过技术与经济的双重比选，确定最合适的工艺或工艺组合，确保出水 COD满足“准 IV类”
甚至更严格的排放标准。

Oxyblue® 臭氧生物滤池工艺

Oxyblue®臭氧 -生物滤池组合工艺可以在化工污水深度
处理或反渗透浓水处理中，通过“臭氧氧化 +生物降解”
联合去除水中可生化性较差的有机物。

 技术特点

• 集成了臭氧氧化和生物滤池的污水处理专利技术，利用臭氧
将大分子有机物氧化成小分子有机物，提高污水的可生化性，

通过生物滤池进一步降解小分子有机物，实现难降解有机物

的高效去除

• 对于高 BOD 负荷的处理需求可搭配上向流的 BioforTM C 
曝气生物滤池

• 对于低 BOD 负荷的处理需求，可搭配下向流的 FlopacTM  

V型生物滤池，从而实现以高性价的方式满足差异化的处理
需求

苏伊士 · 工业行业领先的综合环境服务商 化工行业污水处理解决方案 07 / 08



案例介绍

 污水处理面临的主要挑战  
该项目的污水回用率为当前业内最高，达到了 84%，从而导致外排反渗透浓水的含盐量及污染物浓度均高于
国内传统大型炼化一体化项目，但该项目所执行的污水排放标准又是国内最严格的，COD需低于 30 mg/L，
所以如何选用最合适的污水处理工艺，在达标排放的同时实现较低的综合能耗及较小的药剂消耗量是本项目

面临的主要挑战。

 苏伊士提供的解决方案  
通过技术创新与工艺优化，苏伊士使用创新型的“旋流”曝气工艺替代传统的网格曝气工艺，并采用高效生

物反应器替代部分臭氧氧化，有效降低了能源消耗量；同时通过废物的综合利用，减少了碳源的消耗及外排

废物的总量，最终在不增加额外处理工艺的情况下实现了 COD的低浓度排放并有效降低了综合运行成本。

 运行效果 
项目设计出水  COD<30 mg/L，TN<12 mg/L

恒力石化综合污水处理厂 

     全球首个“嵌入式污水处理厂”

盛虹石化综合污水处理厂 

     COD<30 mg/L 的石化污水“超低排放”全流程绿色解决方案

盛虹炼化一体化项目位于江苏省连云港市徐圩新区石化产业园，是建设有 1600万吨 /年炼油、280万吨 /年芳烃、
110万吨 /年乙烯的炼化一体化项目，也是国务院重点支持的三大民营炼化项目之一。作为国内单流程规模最大的炼
化一体化项目，该项目投产对促进国家制造业转型升级、实现产业高质量发展具有重要意义。

恒力（大连）石化炼化一体化项目位于大连长兴岛经济区，拥有 2000万吨 /年炼油，150万吨 /年乙烯、450万吨 /
年芳烃的加工能力，可生产包括乙二醇、聚丙烯、聚乙烯、MTBE、苯乙烯、润滑油、丁二烯等多种化工产品。该项
目是目前国家七大石化产业基地中最早建成投产的世界级石化产业项目。

 污水处理面临的主要挑战  
本项目污水处理量大，污染物种类多且浓度较高，同时污水回用率需达到 80%，外排反渗透浓水需满足辽宁
地方标准以及石化行业污水排放标准的最严值，需要的药剂消耗量高，综合能耗高。如何提升污水处理效率，

降低药剂消耗，减少综合能耗，帮助客户实现“绿色发展”是本项目面临的主要挑战。

 苏伊士提供的解决方案  
苏伊士率先提出了“嵌入式污水处理厂”的概念，通过对上下游生产单元进行梳理，将上游化工生产产生的

废物用于污水处理，实现以“废”制“废”，有效减少了污染物的排放，同时降低外购药剂的使用量，帮助

企业实现了运行成本的大幅降低。

 运行效果 
项目设计出水  COD<50 mg/L，TN<15 mg/L 
自投产以来，出水稳定，COD长期小于 40 mg/L， TN小于 15 mg/L

污水处理规模 57,600 m3/d

主要处理工艺

Oxyblue®臭氧生物滤池

BioforTM DN反硝化生物滤池 

BioforTM CN生物滤池

GreenDAF®高速气浮

CarbazurTM活性炭滤池

污水处理规模 79,200 m3/d

主要处理工艺

DensadegTM 高密度沉淀池 

Oxyblue® 臭氧生物滤池  

BioforTM DN反硝化生物滤池 

高效生物反应器 

BioforTM CN生物滤池  

AOPTM 高级氧化

苏伊士 · 工业行业领先的综合环境服务商 化工行业污水处理解决方案 09 / 10



案例介绍

烟台万华化学聚氨酯产业链一体化项目位于万华工业园，包括 100 万吨 /年乙烯联合装置、环氧乙烷、环氧丙烷、
聚乙烯、及下游高端化学品等多种化工装置，是山东省重大项目，也是万华高端化工新材料产业园核心项目之一。

该项目补齐了万华聚氨酯产业链最关键的原料和副产物利用的链条，对于万华高端化工新材料产业园上下游产业链

一体化具有重要意义。

斯尔邦石化综合污水处理厂

     厌氧工艺减少高浓度化工污水处理 “碳排放”

斯尔邦石化 240万吨 /年醇基多联产项目位于江苏省连云港市徐圩新区，该项目以甲醇为原料，生产丙烯、乙烯及
衍生精细化工产品，主要包括乙烯 -醋酸乙烯共聚树脂（EVA）、环氧乙烷（EO）、乙醇胺、非离子表面活性剂、
聚羧酸减水剂单体、丙烯腈（AN）、甲基丙烯酸甲酯（MMA）、丁二烯、高吸水树脂（SAP），为目前全球单套规
模最大的醇基多联产项目。

 污水处理面临的主要挑战  
本项目的化工生产装置产生的污水中有机物种类复杂，难降解有机物多且浓度较高，污水处理难度偏大。与

此同时，本项目还需实现 80%的污水回用率，且外排高含盐废水要满足山东地方标准以及石化行业标准的最
严值。如何在确保污水达标排放的同时减少臭氧的消耗量并降低综合能耗，是本项目面临的主要挑战。

 苏伊士提供的解决方案  
苏伊士在该项目中创新性地应用了“OxyBio GreenTM臭氧尾气曝气活性污泥工艺”，将原本作为废气排放的

臭氧尾气回用至主生化活性污泥工艺的好氧段，实现了纯氧曝气，在减少废气排放量并实现废气回收利用的

同时，又极大提高了生化处理段的处理效率，同时还大幅减少了生化段所需风机数量，与传统空气曝气系统

相比，能够节省近 40%的综合能耗。针对高含盐外排浓水，采用高负荷反硝化生物滤池及多级 COD控制工艺，
实现 90%的总氮去除及 80%的 COD去除，保证出水能够满足严格的排放标准。

 运行效果  
臭氧尾气回收与纯氧曝气工艺的应用在大幅减少综合能耗的同时，生化池出水氨氮小于 0.5 mg/L， 总氮小于
15 mg/L。在外排浓水 TDS 18000 mg/L的情况下， 出水总氮小于 10 mg/L，TOC小于 15 mg/L。

 污水处理面临的主要挑战  
生产污水种类多，包含丙烯腈废水、MTO废碱液、废酸中和液、丙烷脱氢废水等，具有高盐、高 COD、高有
机氮、高生化毒性等特点，如果采用传统的生化处理工艺，处理难度较大，处理成本也相对较高。

 苏伊士提供的解决方案  
苏伊士在该项目中采用了 AnapulseTM污水厌氧处理技术和沼气净化利用技术，利用厌氧工艺处理高含盐污水，

有效降低了 COD的浓度并弱化了生化毒性，同时将沼气全部回用于生产，在节省生产运行成本的同时又大幅
削减了二氧化碳的排放量。该项目也是 AnapluseTM技术在国内的首次应用。采用独有的 HiRASTM高负荷好氧

工艺处理厌氧出水，控制污水中的 COD和氨氮。

 运行效果   
在进水 COD超过 7000 mg/L的情况下，经过 AnapulseTM脉冲厌氧污泥床处理，实现超过 80%的 COD去除率，
沼气系统运行稳定，完全回用于生产。HiRASTM高负荷好氧工艺水力停留时间短，可实现 90%以上的 COD
与氨氮的有效去除。

污水处理规模 16,800 m3/d 
	

主要处理工艺

OxyBio GreenTM臭氧尾气曝气活性 

污泥工艺 

NitrotorTM 生化池

DensadegTM 高密度沉淀池

Oxyblue®臭氧生物滤池 /

BioforTM DN反硝化生物滤池

AOPTM 臭氧双氧水高级氧化

污水处理规模 33,360 m3/d

主要处理工艺

DensadegTM 高密度沉淀池 

AnapulseTM 脉冲厌氧污泥床工艺

HiRASTM高负荷好氧工艺

Oxyblue® 臭氧生物滤池

AOPTM 臭氧双氧水高级氧化 

万华化学聚氨酯产业链一体化工项目综合污水处理 

     臭氧尾气回收与纯氧曝气助力化工污水处理“提质增效”

苏伊士 · 工业行业领先的综合环境服务商 化工行业污水处理解决方案 11 / 12



案例介绍

恒力石化（大连）2000万吨 /年炼化一体化项目，建有国内规模最大的煤制氢气化装置，氢气产量可达到 50万标
方每小时，生产的氢气主要用于炼化生产中。

内蒙古汇能煤化工有限公司煤制天然气二期 

     总硬低于 30 mg/L 的严苛出水标准

内蒙古汇能煤化工有限公司煤制天然气项目位于鄂尔多斯市伊金霍洛旗圣圆煤化工基地汇能工业项目区，项目分两

期建设，一期于 2010 年开工建设并在 2014 年投产。二期于 2018 年开工建设，2021 年 9 月投产，二期项目建设
10.2亿 Nm3/a 煤制天然气并全部液化。

 污水处理面临的主要挑战  
煤制氢气化灰水具有温度高，硬度高，氨氮高等特点，并且易受原料及上游工艺生产的影响，导致水中的氨

氮发生波动，对生化系统造成冲击。

 苏伊士提供的解决方案  
苏伊士为煤制氢气化灰水提供了专有的处理线，采用 DensadegTM高密度沉淀池解决水中的硬度问题，采用

NitrotorTM活性污泥工艺解决高氨氮废水中的氨氮问题。

 运行效果  
在实际来水氨氮远超设计值的的情况下，实现了稳定运行，出水氨氮稳定小于 1 mg/L，COD小于 50 mg/L。

 污水处理面临的主要挑战  
二期项目的回用水处理及浓盐水处理系统需要解决硬度、二氧化硅、浊度等问题，其中回用水预处理单元，

出水总硬度要求小于 30 mg/L，要求极其严苛，浓水处理单元二氧化硅要求小于 30 mg/L，浊度小于 5NTU，
处理要求高。

 苏伊士提供的解决方案  
苏伊士为二期项目的回用水及浓盐水处理系统提供了 DensadegTM 高密度沉淀池技术，对水中的硬度及硅高
效去除，提升中水回用系统的回收率，以及为零排放系统的稳定运行提供保障。

 运行效果  
回用预处理单元高密度沉淀池出水总硬度（以 CaCO3计）稳定在 25 mg/L以下；浓盐水处理单元高密度沉淀
池出水总硅（以 SiO2计）稳定在 20 mg/L以下；出水浊度低于 5 NTU。

污水处理规模 64,800 m3/d

主要处理工艺

DensadegTM 高密度沉淀池

恒力石化（大连）煤制氢污水处理 

     高氨氮煤气化灰水稳定解决方案

污水处理规模 12,000 m3/d 
	

主要处理工艺

DensadegTM 高密度沉淀池 

NitrotorTM 生化池  

RasucTM 二沉池

苏伊士 · 工业行业领先的综合环境服务商 化工行业污水处理解决方案 13 / 14


